
“OR IG INALE”  

COMUNE DI ROCCA IMPERIALE 

PROVINCIA DI  COSENZA 
 

 

 

SETTORE TECNICO 
 

DETERMINA:    
 

N. 26    DEL REG. SETTORE 

N. 145 DEL REG. GENERALE 
 

DATA: 22/01/2021 
 

OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI GESTIONE TECNICA E MANUTENZIONE 

DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO E DEPURAZIONE 

SCARICHI CIVILI DEL COMUNE DI ROCCA IMPERIALE 

PER IL PERIODO 2021 – 2025 – (C.U.P: I37D20000110004 - 

C.I.G. 860766450A -). 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 09/RS- 44/RG - del 27/01/2021 del Responsabile del 

Settore Tecnico LL.PP. e Urbanistico del Comune di Rocca Imperiale (CS), è stata assunta, ai sensi 

dell’art. 32, comma 2, del D. L.gvo n. 50/2016, determinazione a contrattare per l’affidamento del 

servizio di “GESTIONE TECNICA E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO E DEPURAZIONE 

SCARICHI CIVILI DEL COMUNE DI ROCCA IMPERIALE PER IL PERIODO 2021 – 2025 (C.U.P: 

I37D20000110004 - C.I.G. 860766450A -)”, dell’importo complessivo di € 213.600,00 (diconsi euro 

duecentrotredicimilaseicento/00), di cui € 194.000,00 (diconsi euro Centonovantaquattromila/00) per 

servizi ed € 19.600,00 (diconsi euro diciannovemilaseicento/00) per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta, mediante “procedura aperta” ai sensi dell’art. 60 del D.L.gvo 18/04/2016, n. 50, e con il 

criterio di cui all’art. 95, comma 2, del medesimo D.L.gvo (Offerta economicamente più vantaggiosa 

determinata da apposita commissione giudicatrice con i criteri di valutazione ed i pesi elencati nel 

bando di gara, globalmente pari a cento); 

 

PRESO ATTO che il criterio di aggiudicazione della predetta gara è quello dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell'art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che: 

• l'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nel ribadire la necessità della commissione giudicatrice, 
nel caso in cui l'appalto o la concessione debbano essere aggiudicati secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, prevede, al terzo comma, che i commissari 
vengano “scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC”; 

• in attesa dell'istituzione dell'albo dei commissari, gestito ed aggiornato “secondo criteri 
individuati con apposite determinazioni" dall'Autorità Anticorruzione, le stazioni appaltanti 
operano nel regime transitorio secondo il chiarimento esplicitato nel comma 12 dell'art. 77 
riportato, con testo identico, al comma 12 dell'art. 216 del Codice dei contratti; 

• ai sensi della norma predetta, si dispone che “fino alla adozione della disciplina in materia 
iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo 
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna stazione appaltante”; 

• la nomina e la costituzione, a pena di invalidità anche degli atti compiuti, deve avvenire dopo 



la scadenza del termine utile per presentare le offerte al fine di evitare pericolosi 
condizionamenti sulla regolarità della procedura che potrebbero derivare da una conoscenza 
anticipata dei nomi dei componenti dell'organo collegiale; 

 

VERIFICATO che: 

 

• il termine ultimo perentorio per la firma digitale e la marcatura temporale delle offerte è 
scaduto il giorno 19/02/2021 – Ore 13:00; 

• è, altresì, scaduto il termine per il caricamento delle offerte sulla piattaforma; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la gara de quo; 

 

VISTO l'art. 107 del d. Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la presidenza delle commissioni e la 

responsabilità delle procedure di appalto e concorso e conseguentemente anche la nomina 

delle Commissioni di gara; 

 

VALUTATO opportuno costituire, ai sensi dell’art. 77 comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. ed 

in relazione alla natura e alla specificità dell’affidamento, una commissione formata da n. 3 

componenti esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

 

RITENUTO, pertanto, di individuare, quali componenti della Commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte relative alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di  

“GESTIONE TECNICA E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO E DEPURAZIONE 

SCARICHI CIVILI DEL COMUNE DI ROCCA IMPERIALE PER IL PERIODO 2021 – 2025 (C.U.P: 

I37D20000110004 - C.I.G. 860766450A -)”, i seguenti signori: 

 

 Ing. Marianna MILILLO, Responsabile Ufficio Tecnico del Comune di Rocca Imperiale. con 

funzioni di Presidente 

 Ing. Mariangela GIACOBINI, Ufficio Tecnico del Comune di Nocara. con funzioni di 

componente; 

 Arch. Angiolino Aronne, Ufficio Tecnico del Comune di Rocca Imperiale, con funzioni di 

Componente e Segretario verbalizzante; 

 

PRECISATO che tutti i componenti, all’atto dell’insediamento della commissione, dovranno 

produrre, nei modi di legge, le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti delle imprese 

partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. 

Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza, in forza del Decreto Sindacale Prot. n. 9309 del 

29/10/2020 con il quale si è proceduto alla nomina del sottoscritto quale Responsabile dell’ufficio 

tecnico nonché di responsabile dei procedimenti e conferiti i poteri di assumere gli atti di 

gestione ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010, nella parte ancora applicabile; 

 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. DI NOMINARE componenti della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 

relative alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di  “GESTIONE TECNICA E 

MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO E DEPURAZIONE SCARICHI CIVILI DEL 

COMUNE DI ROCCA IMPERIALE PER IL PERIODO 2021 – 2025 (C.U.P: I37D20000110004 - C.I.G. 

860766450A -)”, i seguenti signori: 

 



 Ing. Marianna MILILLO, Responsabile Ufficio Tecnico del Comune di Rocca Imperiale. con 

funzioni di Presidente 

 Ing. Mariangela GIACOBINI, Ufficio Tecnico del Comune di Nocara. con funzioni di 

componente; 

 Arch. Angiolino Aronne, Ufficio Tecnico del Comune di Rocca Imperiale, con funzioni di 

Componente e Segretario verbalizzante; 

 

2. DI PRECISARE che all’atto dell’insediamento della commissione verranno rese dai singoli 

componenti le dichiarazioni in merito all’insussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, 

di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

3. DI DARE ATTO: 

 

- che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso per i componenti 

della suddetta Commissione; 

 

- che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis - comma 1 - del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 

o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 

servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del 

responsabile del servizio interessato;  

 

- che il responsabile del procedimento della procedura di gara di che trattasi è il Dott. Mario 

Rosario BILOTTA, Istruttore applicato all’Ufficio Tecnico Comunale, a cui potranno essere 

chiesti chiarimenti; 

 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

5. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata nei modi e termini di legge 

all’Albo Pretorio informatico comunale e che in copia venga rimessa: 

 

 Al Dott. Mario Rosario BILOTTA, Responsabile Unico del Procedimento nominato con D.D. n. 

09/44 del 27/01/2021, per gli adempimenti consequenziali; 

 All’Amministrazione Comunale per opportuna conoscenza ed eventuale presa d’atto; 

 All’Ufficio di Segreteria per la registrazione di legge e la conservazione nella raccolta annuale 

delle determinazioni e la pubblicazione per quindici giorni all’Albo Pretorio; 

 

6. RENDERE NOTO che, ai sensi del 4° comma dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di 

Catanzaro e straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, nei modi e 

termini di legge. 

                                                                                  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato Digitalmente 
- Ing. Marianna MILILLO - 

 

 


		2021-03-02T15:35:40+0000
	MARIANNA MILILLO




